THEOL. MORAL. PARS V. Z facie

354 Tract. V. in V. Praeceptum Decalogi. Cap. III.
facinori desinit obviare. Sic Pontifex manifesto-
quens de præsumpto favore, & cooperatione non
impedientis: *Lessius tamen cit.* respondet; accip-
ibi occisionem latè, prout solum est contra Char-
itatem, quemadmodum accipitur illud D. Ambro-
sii c. pasce. dist. 89. *pasce fame morientem, si non*
pavisti, occidisti: in suo loco explicatum.

115 IV. Quòd si alium similiter ex Charitate obli-
gatum, & defacto volentem impedire injustam oc-
cisionem proximi, tu maligna dissuasione ab hoc
opere Charitatis revokes: siquidem ita faciens per
vim, vel fraudem, vel ex dissuasione tua intendent
promovere occisionem, vel cooperari ad illam,
homicidii, restitutionis, & irregularitatis reum
omnes te facient; peccas enim contra Justitiam.
Quamvis enim occidendus non habeat jus, ut aliis
ipsum defendat, vel liberet, habet tamen verum
Jus, ne alias sui defensionem malignè per vim, vel
fraudem impedit. Quod si tamen ita facias sine
vi, vel fraude, & maligna intentione promovendi
occisionem, te non fore homicidam restitutioni
obnoxium, docent Mol. disp. 735. Laym. lib. 3.
de Just. tr. 3. p. 3. c. 4. cit. Avila p. 7. disp. 6. Sct. 2.
dub. 7. conclus. 2. §. ex dictis, aliisque cit. Lo-
go eadem disp. 19. Sct. 3. n. 101. Ratio est: quia
sic non peccas contra Justitiam, sed solum contra
Charitatem: quoad irregularitatem autem oppo-
situm cum Suarez, & alijs asseremus. Cæterum fa-
tendum est, qui mortem alterius, cum facile possit,
nō impedivit, præsertim maligno affectu, vel ab alio
impediri impedivit, in foro externo subire pra-
sum.

sumptionem consensisse, vel conspirasse in cœdem: sic enim habetur in Jure modò cit. c. sent. dignum, &c. quanta, de sent. excom. ubi Innocent. III. dicit, eos, qui consentiunt injicientibus violentas manus in Clericos, & eos, qui injiciunt, condemnari pari pœna ab Ecclesia; scilicet excommunicatione. Quamvis hic locus etiam rectè intelligatur communiter de obligatis ex Justitia impedi-
re. Insuper si quis sciens conspirationem, perduel-
lionem, vel tractationem cœdis in Principem, &
non detegit, capitibus supplicio afficitur, sicut ipsi
conspirantes. L. quisquis Cod. ad L. Julianam Ma-
jestatis; attamen in foro conscientiae præsumptio
cedit veritati.

Obligati ex Justitia.

Homicidii, & restitutionis rei (an etiam irre- 116
gularitatis dicam mox seorsim) sunt omnes
ex Justitia, vel quasi Justitia: nimurum ex officio
vel contractu obligati impedire homicidium, si
scienter, voluntarie, & culpabiliter impedire,
omittant, negligant, ac innocentibus occidi, vel mori-
finant. Communissima apud omnes cit. Ratio est
jam supra indicata, quia tales propter debitum Ju-
sticie neglectum, & verè peccant contra Justitiam,
& licet non realiter, tamen imputative sunt causa
injusta homicidiorum; quæ propter debitum Ju-
sticie, & Jus alterius violatum imputantur eis, ac si
influerent, licet verè non influant.

Hujusmodi autem sunt. I. Reges, Magistratus, 117
Judices; si finant innocentibus occidi, de quibus ite-
rum Sect. seq. §. 4. aliquid. II. Medici, & Chirur-

356 *Tract. V. in V. Praeceptum Decalogi. Cap. III.*
gi ex officio, pacto, vel pretio conducti, si gravi fa-
culpâ, vel negligentia patientes ex morbo, vel vul-
nere mori sinant. Quibus adde advocatos, si su-
gravi culpâ vel injuriâ innocens ad mortem con-
demnetur. Item Nautas culpabiliter permittentes
naufragia, cùm facile impedire potuissent, omnes
homicidii rei sunt, restitutio obnoxii, secundum
omnes, atque irregulares in communi sententia.
Navar. c. 44. n. 18. Avila. Henr. Rodriguez. alii
cum Laym. clt. c. 4. fin. III. Milites, qui suos Do-
minos, vel suæ custodiæ commissos similiter negli-
gunt: non tamen alii famuli communes ad quo-
tidiana domestica obsequia conducti, hos enim, si
culpabiliter negligant Dominos suos defendere,
vel liberare à morte, propriè non peccare contra
Justitiam, sed contra Charitatem, observantiam,
& honestatem moralem, illósque non pœnâ ho-
micii, sed aliâ arbitrariâ teneri, ex communi do-
cent *Mol. Less. Laym. locis cit.* IV. etiam paren-
tes respectu filiorum, & econtra; cùm inter illos
non merum vinculum Charitatis, sed etiam cuius-
dam naturalis Justitiæ ac pietatis obligatio interce-
dat: adeo etiam, ut si pater v. g. reficiat propositum
filiæfamilias de faciendo abortu prolis, & non im-
pediat, homicida, & irregularis fiet: Ita cum
Rodriguez, Avila, Laym. cit. n. 8. & 16. citatis,
probabilius censet *Dian. p. 4. tr. 2. resol. 8.* ipse ta-
men contrarium ut probabile tenet cum *Lesso*
tib. 2. c. 9. dub. 13. num. 94. Jam ergò specialita-
videndum

Q. 6. ad

Quoad irregularitatem.

Predictos ergo, & similes omnes ex Justitia obligatos, & culpabiliter non impedientes homicidium, praeter homicidii, & restitutionis reatum etiam incurtere irregularitatem docet communis, probabilior, & tutior sententia DD. cum Suarez disp. 44. sect. 4. Filliuc. tr. 20. c. 4. q. 3. Laym. loco cit. Tamb. lib. 6. Decal. cap. 3. §. 1. num. 9. Ratio est: quia etiam hæc negativa cooperatio voluntaria, & vera moralis causa homicidii, et si non realiter, sed imputative tantum influens, ut jam explicatum est. Contra tamen, tales non impedientes non incurtere irregularitatem multis cit. docet Dian. eadem p. 4. tract. 2. resol. 7. & 8. & p. 7. tract. 5. resp. 28. Caspar. Hurt. & Leander cum Tamb. hic cap. 15. §. 9. qui probabile censet si omissio pura sit, secus si non pura: pura autem dicitur omissio, cui nullus adjungitur actus positivus: non pura vero, quando aliquis adjungitur, ut mox videbis in Exemplis. Sit ergo

Regula Probabilis Recentiorum.

Sive ex Justitia, sive ex Charitate tantum obligatum impeditre, & non impediens homicidium aliquod, non incurrit irregularitatem, si omissio pura sit; sed bene si omissio non pura sit. Ita DD. cit. & plures alii. Ratio est: quia non est statuenda irregularitas, nisi in Jure expressa sit; atqui SS. Canones statuentes irregularitatem homicidis, nunquam exprimunt merè negativè non impedientes, sed tantum cooperantes: ergo cum Leges

358 *Tract. V. in V. praeceptum Decalogi. Cap. III.*
istæ pœnales, & odiosæ strictè interpretandæ sunt
solum intelligendæ sunt de cooperante proprietate,
realiter, vel influxu aliquo Positivo ad homicidium,
& non extendendæ ad impropriæ negativæ
ac imputativæ tantum cooperantes. Sanè probabiliſſima ratio,
qua ſæpius in hac materia utuntur
DD. Jam declaro Exemplis.

Exempla puræ omissionis.

120 I. Titius est Prætor, custos viarum, Dux exercitus, aut quomodolibet ex justitia, officio, pago, pretio, aut ex Charitate, vel pietate tantum obligatus defendere suos, data occasione non defendit, sed aliquem occidi permittit: non est irregularis, quia hæc est pura omissione, cui non annexatur actus positivus influens, in homicidium, idque verum erit, etiamsi dolo, & voluntariè fiat ita permissione: quia actus vel affectus solus internus, cum nullo modo influat in opus, non extrahit permissionem ab esse puro negativo. *Turrian. Huri. Joan. Prapos. cum Diana p. 4. tr. 2. Resol. Tamb. cit. §. 9. num. 3.*

121 II. Medicus, Advocatus, nauclerus etiam officio, vel pretio conducti, si nihil agendo, quod mortem causet, sive ex imperitia, sive ex malitia, pura omissione perire sinant ægrotum, clientem, nayim cum hominibus: peccant quidem graviter contra Justitiam, ac restitutionis obligationem contrahunt, secundum omnes, at non irregularitatem, in hac probabili sententia ob dictam rationem. Ita præter modò cit. *Valerius*, aliisque apud Tamb. *ibidem num. 4.*

III. Ju-

III. Judex capite damnavit tuum fratrem, sed 122 aliquā pecuniā oblatā liberare potes: gladiator filium tuum captivum apud se tenet, tibi per internuntium indicans, ut certam sumnam mittas, alioquin eum occideret. Turca aut alius hostis tuum patrem occidere intendit, nisi ejus mortem certā pecuniarum summā redimas: tu autem pecunias dare omittis: sive ex Justitia, sive ex Charitate, vel pietate tantum obligareris, secuta eorum morte, non eris irregularis, est q̄nī h̄c omissione pura.

Hugolin. apud Tamb. cit. n. 5.

IV. At quid si tu tali suadeas, ut prædictas pecunias præsertim ex Justitia debitas non numeret, non mittat? aut alium quemcunque ex Justitia, vel Charitate obligatum ac volentem redimere, defendere, seu impedire mortem proximi, maligno consilio dissuadeas, aut impediñas, ne aliis det Eleemosynam egeno præ fame morituro, aut ne Medicus curet infirmum, aut ne quis cognita mortilione mortis alterius, eidem revelet: secuta deinde morte erisne irregularis? R. Ita, omnino eris tu, & non alter ex tuo suasu non liberans, non defendens: ne mireris: nam alter, licet immediatus se habens ad mortem secutam, tamen merè negativè te habet, non mittendo pecunias, non defendendo, curando &c. pura omissione, cui à SS. Canonibus non est imposta irregularitas, ut dictum est: At verò tu dissuadens, et si remotus te habens ad mortem, tamen te positivè habes, maximè per actum dissuadendi; ideoque tu ex parte tua positivè influis in mortem secutam, ex tua dissuasione;

Z 4

cui

260 Tract. V. in V. praeceptum Decalogi. Cap. III.
cui positivo actui, vel cooperationi in homicidio,
clarè conjuncta est irregularitas à sacris Canonibus,
ut mox videbis claritus in exemplis omissionis non
puræ. Ita Suarez supra, alii cum Tamb. cit. n. 7.
Excipe tamen, nisi bona fide & recta ratione ita dis-
suadeas: utpote, ne Judicis justa sententia pecunii
impediatur; ne grassatores ad ejusmodi lucra ex-
torquenda assuelcant, ne Turcæ vel hostes illâ pe-
cuniâ evadant fortiores in perniciem Reipublicæ
Christianæ; tunc enim te non fore irregularem;
meritò censet Tamb. ibid. n. 10. quia non est putan-
dum, Ecclesiam sub tanta poena velle prohibere vel
impedire recta, rationabilia consilia, ut in simili
aliquoties dictum.

Exempla omissionis non puræ.

124 I. Notarius, Advocatus, Procurator, vel quivis
alius habet scripturam, quâ visâ aliquis à morte li-
beraretur, advertens autem eam requiri, ipse non
solùm eam non exhibet, vel ostendit (hoc enim
esset omissione pura) verùm etiam eam habere se
negat, occultat, lacerat, comburit: morte fecuta
clarè irregularis erit, sicut & restitutioni obno-
xius; quia hic omissioni adjungituractus positi-
vus negandi, vel occultandi &c. indirectè veri-
causans moraliter homicidium: idémque est de-
teste rogato pro homine à morte liberando, qui
non solùm se non sisteret, ac testaretur, verùm eti-
am negaret se aliquid scire, vel diceret, se nihil sci-
re, cum tamen sciat aliquid conducens ad ejus li-
berationem. Iterum omissioni adjungituractus
positivus.

II. Ap. 1.

II. Amicus destinat te nuntium ad Petrum ad- 125
monens ipsum sibi insidias parari ad mortem, tu
vero non solum non admones (sic enim esset pura
omissio) verum etiam litteras ea de re destinatas
Petro apud te detines, vel laceras: irregularis eris,
si postea Petrus in insidias incidens occidatur; quia
illa detentio, vel laceratio actus positivus est, mo-
raliter in mortem influens.

III. Assistis aliis consultantibus, de aliquo oc- 126
cidendo in gratiam tui, tacésque: item foemina à te
imprægnata dicit tibi, se velle in tui, si que gratiam
tali medio procurare abortum foetus animati, & tu
taces; unde illa secura voluntatis tuae abortum mo-
litur &c. secuto homicidio, irregularis eris, secun-
dum omnes; quia ista taciturnitas tua non est mera
omissio contradictionis, sed moraliter est verus
consensus tacitus moraliter influens in mortem, ut
supra etiam suo loco indicatum: nam qui tacet,
consentire censetur, maximè quando agitur de suo
favore vel commodo.

IV. Ambulat. 1. Aliquis pér loca abrupta, vel 127
navigat in flumine periculoſo de noctu cum certo
vitæ periculo. 2. Aliquis naufragus jam jactatur in
undis. 3. Alius inimicum occisurum fugiens ad
tuæ domus januam confugit, tu autem immife-
ticors homo. 1. Lumen non præbes, vel comita-
tum. 2. Non præstas naviculam, trabem, vel fu-
nem, quo emergat. 3. Januam fortè clausam non
aperis, quò fortè effugiat. Si horum aliquis moria-
tur, quamvis maligno affectu, vel ex odio ad hæc
non exhibenda motus sis, non eris irregularis,

362 Tract. V. in V. praeceptum Decalogi. Cap. III.
quia hæ sunt puræ omissiones: At verò adventus
eorum pericula, ut noceas. 1. Lumen jam ac-
sum extinguis, vel ab ipso fugis. 2. navicolam
trabem, vel funem jam apprehensum, vel appre-
hendendum subducis. 3. Januam tuam tunc ap-
tam studio claudis (secluso tamen semper tuo gri-
vi, vel æquali incommodo, aut periculo) irregu-
lis eris si istorum aliquis pereat: quia hi sunt actus
positivi moraliter influentes in mortem, adeoque
homicidii, restitutionis, ac aliarum poenarum rea-
tes, sive deinde ex Justitia, sive Charitate tantum re-
nebaris succurrere, & impedire mortem illorum;
quando enim omnes dicimus ex Charitate tantum
obligatos, & non impedientes non incurrire di-
etas poenas, semper intelligimus, si merè negative
se habeant, ut in Regula communī notavi.

S U B S E C T I O . V.

De Irregularitate ex homicidio dubitato, vel causato.

S U M M A R I U M .

129. Regula I. In dubio, quandounque constat de corpore delicti, scil. de homicidio secuto, & aliqua tua cooperazione, & solū dubitatur, an illa tua actio, vel conoperatio fuerit efficax, & causa mortis, habendus esse regularis;
130. Probatur usque ad n. 134. Variis Canonibus, ex Juri Can. adductis.
134. Idq. Verum videtur tam de homicidio iusto, quam in iusto certò facto.
135. Tamen satis probabile est illos Canones non debere extendi ad homicidia, dubia, sed ad mortaliiter certa causas.

136. Mi-

136. Minus ad mutilationem dubiam solum.
137. Regula II. Quandocunque vero non constat de corpore delitti, scil. morte secuta, esto constat de aliqua tua co-operatione &c. non es habendus irregularis.
138. Que Regula vera est in quibus dubio, tam facti quam juris.

N hac re valde desudarunt DD. ingenia: causam 128
sudoris dederunt Sacri Canones talem dubitan-
tem aliquando condemnantes, aliquando liberan-
tes: operosum esset referre varias, & difficiles re-
conciliationes Pontificum, à Doctoribus excogita-
tas, dabo duas & claras breves regulas ex tract. 1.
de concsc. dubia. à num. 96.

Regula Prima.

Quandocunque constat de corpore delitti, seu ip- 129
so homicidio facto ex aliqua tua co-operatione,
quanda nimis certum est, hominem esse mortu-
um, vel occisum te aliquo modo cooperante; dubi-
tatur autem solum an tua actio, vel cooperatio, aut
concurrentia fuerit efficax, vel sufficiens ad causa-
dam mortem, ideoque ex tua actione revera secre-
ta sit, an aliunde, omnino irregularis habendus es,
¶ interim à Sacris abstinere debes. Communissi-
ma DD. apud Laym. lib. I. tr. I. c. 5. §. 4. n. 3. &
alios passim. Ratio est. Quia ob specialem inde-
centiam, & deformitatem, si postea innotescat, ho-
miceram ad Sacrum Ministerium accessisse. Ita
expresse statuunt Pontifices in Jure Can. tit. de ho-
mic. diversis Canonibus. Do unum & alterum prae-
judicium.

I. Cap.

364. Tract. V. in V. Praeceptum Decalogi. Cap. III.

130 I. Cap. ad audientiam, posito casu de Sacerdote qui famulum cingulo percutiens, cultro è cingulo pendente vulneravit, qui postea ex vulnere quidem aliquantulum convalescens, tamen superveniente morbo obiit: dubitantibus autem, utrum mors ex vulnere, an verò ex morbo tantum secuta sit, & ideo Sacerdos sit habendus irregularis? Respondet Clemens III. quòd sic, nisi appareat illum alia infirmitate obiisse? Rationem dans, quia semita tua in dubio est eligenda.

131 II. Cap. significasti. Ibid. posito simili casu de Sacerdote, qui furem ornamenta Ecclesiastica auferrent cum ligone percussit supervenientibus Parochianis cum gladiis & fustibus petitus occiditur: hinc orto dubio, utrum ex sola percussione Parochianorum, an verò ipsius Parochi obierit sive ideoque esset Sacerdos censendus irregularis nec non? Respondet Pontifex Innocent. III. quod sic, cum certum sit de vulnere à Parochio inflicto: Rationem addens: cum in hoc casu cessare sit tutius, quam numerè celebrare, pro eo, quod in altero nullum, in reliquo verò magnum periculum timeatur.

132 III. Cap. Petatio tua. Ibidem proponit Clericu casum, se cum cæteris Clericis & Laicis occurrit hostibus Crucis Christi, & aliquos percussisse, sed dubitare, an aliquos occiderit? Respondet Pontifex idem his verbis: Si de interfictione cojusdam illum sua conscientia remordeat, à ministerio Altaris abstineat, cum sit consultius in illo dubio abstinere, quam temerè ministrare.

133 IV. Consimiles casus certæ irregularitatis esse possunt.

possunt. Aliquis applicavit causam ad abortum fecundus animati, effectu, ac verò homicidiō secutō; postea dubitat, an causa illa à se applicata fuerit sufficiens, vel efficax ad abortum causandum, an vero causatus fuerit abortus vi alterius causæ, v. g. compressione prægnantis. Item Titius venenum portet cuidam, ut interiret, & eo inficio eidem ab alio efficacius venenum propinatum fuit, quo accepto post paucos dies mortuus est; dubitat ergò Titius, an venenum suum etiam efficax fuerit, nec ne? vel an potius alterius venenum solum mortem causaverit. Item duo vel tres incaute explodunt, jaculantur, lapides projiciunt, occiditur homo transiens, & dubitatur, à quo? omnes irregulares habendos esse, si non ratione cooperationis, saltem ratione dubii, jam constat ex dictis. Item Titius alteri consilium dedit ad occidendum Cajum; homicidiō patrato comperit Titius, ipsum occisorem gessisse capitales inimicitias cum Cajo, dubitat ergo, an homicidium secutum fuerit vi sui consilii, an vero ex vi solius propriæ alterius inimicitæ? In his & similibus casibus dubitans habendus est irregularis in utroque foro; omnes enim ejusmodi casus (de ultimo aliquid inferius) manifestè comprehenduntur in supra allegatis Canonibus, ut intuenti, & applicanti patet, ut ex communi docet Franc. Barde de *consc. discept.* 6. c. 7. §. 5. & 8.

Regula hæc vera est tam de homicidio justo; ^{I 34} quam injusto! certò factò: nam tertius Canon al- legatus: *cap. petitio tua*, expressè loquitur de ho- micidio justo defensivo, en tibi textum totum. Pe-

366 Tract. V. in V. preceptum Decalogi. Cap. III.
titio tua continébat, quod, cùm inimici Domini
Crucis castrum invasissent, ex euntibus inde habu-
toribus, tam Clericis, quam Laicis contra eos, ac u-
vicem confligentibus, hinc inde occisi quam plurimi
extiterint: unde pro eo, quod aliquos percussisti,
regularitatem metus incurrisse; mandamus, que-
tenus, si de interfectione cuiusdam illo confil-
tua conscientia te remordeat, ministerio Altari ab-
stineas reverenter, cùm sit consuliūs in ejusmodi
dubio abstinere, quam temere celebrare. Sic Po-
tifex, manifestè loquens de homicidio justo in bel-
lo justo defensivo: & nota illud in ejusmodi dubio:
Nihilominus aliqui conantur explicare, Pontifi-
cem non loqui de dubio proprio, sed probabilitate,
quando nimirum valde probabile esset, aliquem et
tua actione fuisse occisum, sicut revera tunc pro-
babiliē valdè fuit, aliquem hostium ex percussione
illius Clerici interfectum esse; idque supponendo,
dixit Pontifex, si de interfectione cuiuscunq[ue] tua
te conscientia remordeat; adeoque in mero dubio
homicidii justi facti, utpote ex justitia publica, vel
in bello justo, quando dubitas, an ex tua actione ali-
quis occisus, vel mortuus sit, non incurrire irregu-
laritatem, cùm aliquibus probabile censem Tam-
bioc. 5. n. 14. Sed certè ego non audeo acquies-
cere, & recedere à clarò textu de communissima Sep-
DD. Facilius acquiescerem huic, quod sequitur.

135 Cùm Sacri Canones allegati in dubio homicidii
irregularitatem statuentes, atque in re odiosa strictè
interpretandi, expressè solùm loquantur de dubio
homicidio, sed physice patrato ex tua actione, per-
cussione

tusione, vulnere &c. satis probabile est, non debe-
re extendi ad homicidium dubiè, sed moraliter cer-
to causatum ex tuo cōsilio, suasu, consensu. V. g.
certus sum me consulente, vel suadente à te homi-
nem esse occisum, sed dubito rationabiliter, an tu
occideris ex meo coh̄silio motus, an potius ex al-
terius, vel tua propria voluntate; aut certus sum, te
meò coh̄silio motum, hominem percussisse, vel
vulnerâsse, dubito autem, an ex illo vulnere, vel
percussione mortuus sit, an potius ex alia causa,
aut omnino mortuus sit, an potius ex inficto à te
vulnere convalescat? Hoc ultimum certum est ex
mox dicendis. Et ita similiter, quoties est dubium,
an ego moraliter ad homicidium concurrerim,
probabiliter satis liber sum ab irregularitate (etsi
oppositum ut probabilius, communius, & tutius
jam supra posuerim) Ita Tamb. cit. c. 5. n. 11. ci-
tans Suarez, utrumq; Sanch. Azorium, Merollam.
Joan. Prapos. aliisque citans Dian. p. 11. tr. 6. ref.
42. Ratio jam indicata est, quia irregularitas im-
ponitur homicidio dubiè commisso: atqui valde
differunt homicidium committere, & ad homici-
dium coh̄silium dare, vel moraliter tantum concur-
tere: ergo probabile est irregularitatem non exten-
di ad cōsulentem, & dubitantem, an per suū con-
silium moraliter verè concurrerit ad homicidium.

Illud denique adhuc probabilius, non incurri ir- 136
regularitatem per mutilationem, sive injustam, si-
ve justam quomodo cunq; dubiam: sive sit dubium
facti, ut an membrum aliquod proximo à te per-
fuso abscederis; sive sit dubium juris: ut an ex tali
mu-

368 Tract. V. in V. preceptum Decalogi. Cap. III.
mutilatione mammillæ v. g. vel digiti , incuria
irregularitas. Ita Sanch. lib. I. Moral. c. 10. n. 45
Suarez, Bonac. Castro. Merolla, aliisque cit. Dian
p. 3. tr. 7. resol. 73. Tamb. cit. n. 10. Ratio est e-
dem: quia nec in citatis Juribus Clementis, & la-
nocentii, nec in aliquo Jure sit ulla mentio expre-
de mutilatione dubia, sed solum de homicidio do-
bio: mutilatio autem homicidium non est.

REGULA II.

137 Quandocunque non constat , sed vere dubita-
tur de ipso corpore delitti, utrum scilicet hu-
mocidium , vel mors alicuius re ipsa secuta sit, at-
ne: et si constet de causa aliqua applicata, seu coop-
eratione physica , vel morali facta ad homicidium
causandum, non est timenda irregularitas, sed pos-
factam diligentem inquisitionem, dubio quoque
perseverante, securè procedis in Sacru. Ita com-
munis RR. quos citant, & sequuntur. Dian. p. 7.
tr. 5. resol. 24. Franciscus Bardi de conscient. di-
scept. 6. c. 7. §. 4. Tamb. cit. c. 6. §. nn. ¶ lib. I. Di-
cal. c. 3. §. 7. v. irregularitas. n. 2. Ratio su-
mitur ex duplice principio jam saepius inculcatu.
I. non est statuenda irregularitas, nisi in jure ex-
pressa sit; claro jure Bonifacii VIII. c. is qui, de-
sent. Excomm. in 6. II. odia restringi convinit,
non ampliari. Regula Juris in 6. Atqui Canones
allegati, & alii omnes (ex quorum constitutione
præcisè inducitur irregularitas in dubio homici-
dii) expressè loquuntur solum in casu, quo constat
de corpore delicti, sc. homicidii patrati, & solum
dubitatur de cooperationis, vel causæ positæ effi-

cacia
none
casur
dio c
quis
nem:
seu in
terim
consi
dend
occid
aut si
ex eo
scio n
auxil
ad ab
tus se
dubit
ideoc
milib
quide
adhib
quam
abstiu
vel al
frusti
(qua
regul
Sotu
vinc
titai

cacia, vel sufficientia, ut intuenti patet: ergo Canno-
nes illi pœnales odiosi, non sunt extendendi ad
casum, quando de ipso corpore delicti, seu homici-
dio commissio ambigitur. Exempli gratiâ; scit aii-
quis se percussisse graviter, vel vulnerâsse homi-
nem: explosisse in hostem in bello v. g. seu justo,
seu injusto; dubitatur autem invincibiliter, an in-
terim mors secuta sit: Si scis te alteri mandatum,
consilium, vel auxilium præbuisse ad aliquem occi-
dendum, dubitas similiter, an is obsecutus, reverâ
occiderit, an verò pœnitens omnino intermiserit:
aut si forte invasit, percussit, vulneravit, nescis, an
ex eo vulnere mortuus fuerit, an verò convaluerit:
scio me causam applicâsse; consilium dedisse, vel
auxilium, aut aliter efficaciter induxisse fœminam
ad abortum procurandum, dubito autem, an abor-
tus secutus sit, vel si constet abortum esse factum:
dubitatur invincibiliter, an fœtus fuerit animatus,
ideoque homicidum factum: nec ne: & ita in si-
milibus innumeris: taliter inquam dubitans debet
quidem omnem moraliter possibilem diligentiam
adhibere ad inquirendam veritatem, & interim,
quamdiu superest spes cognoscendi veritatem.
abstinere à Sacris, quantum potest sine scandalo,
vel alio gravi incommodo. Quòd si verò adhibita
frustrà diligentia dubium invincibile perseveret
(quamvis adhuc præsumptionem Juris esse pro ir-
regularitate doceat communior & tutior sententia,
Sotus. Navar. Sanch. Laym. cit.) tu tamen ita in-
vincibiliter dubitans, ob rationem datam, irregula-
ritate securè ne timeas, tēq; eā pœnâ liberū credas.

THEOL. MORAL. PARS V. A a Re-

138 Regula ergo hæc universaliter vera est, in quo-
cunque dubio, non tam in dubio facti, quando si-
licet dubitatur de ipso homicidio facto, ut ha-
nus supposuimus; sed etiam multò magis in dubio
juris, quando scilicet dubitatur, an pro tali facto ir-
regularitas aliqua in Jure decreta sit, aut non nisi
dubie, ambiguè, & obscurè habeatur, ex sèpiùs re-
petito principio, irregularitatem nullam esse, nisi
Jure expressam, non tantùm in dubio merè negati-
vo, quandò intellectus merè anceps hæret inter
utramque partem, nullam habens rationem saltem
probabilem inclinandi in unam vel alteram partem,
an sit, vel non sit homicidium: sed etiam multò
magis in dubio positivo, ut vocant, quando si-
licet sunt rationes probabiles pro utraque parte,
& esse, & non esse homicidium patratum, aut ir-
regularitatem decretam: tunc poteris eligere quam-
libet partem, etiam tibi faventem, etiam si oppositae
rationes probabiores videantur; sequendo enim
sententiam probabilem, semper prudenter te ge-
res, juxta communem jam doctrinam in materia
de Conscientia: à fortiori securus eris, si habeas ra-
tionem probabilem pro te, utpote homicidium non
esse securum, aut in tali casu nullam esse irregulari-
tatem decretam; & solùm negativè dubitas de op-
posito, nulla ratione apparente probabili in con-
trarium. Contrà verò: si adsunt rationes probabi-
les contra te, v. g. probabiliter judicas te reverè oc-
cidisse, & solùm dubiò negativò dubitas, forte non
occidisse, nullâ habitâ ratione probabili, unde ju-
dices te non occidisse tua actione, consilio, vel au-

xiii

Sect. IV. De homisid. indirectè volunt. &c. 371

xilio, (prout fuit in casu supra allato c. petitio ina, & esset, si aliquem globo taetum circa medium corpus videres ex equo lapsum, & nullo indicio vel ratione probabili constaret mortem evasisse) merito Tamb. hic c. s. n. 17. certum putat, te irregulariter habendum in utroque foro. Ratio est: quia tunc prudenter appetit tantum ratio incursum in irregularitatem, & nulla appetit ratio evasionis, seu liberationis ab illa.

SECTIO IV.

De homicidiis indirectè tantum voluntariis, seu casualibus mixtis: & sua irregularitate.

SUMMARIUM.

139. Homicidium indirectum, seu indirectè voluntarium, & casuale mixtum, quid, & quotuplex?
140. Est peccatum mortale, vel veniale, pro ratione culpa, seu negligentia.
141. Absolute irregularitatem inducens, maxime interveniente culpa gravis.
142. Sive fiat, 1. ex causa positiva in re alias licita.
143. Exempla, & casus variit.
144. Sive ex causa positiva in re illicita.
145. Afferuntur exempla.
146. III. Opposita tamen sententia èquè probabilis, scil. homicidium indirectè tantum voluntarium ex causa positiva quacunque indifferenter, sive rei licite, sive illicitate, in foro conscientie nunquam incurri irregularitatem, nisi culpa & negligentia sit gravis.
147. Minus ex causa negativa tantum, in non impediente ex charitate tantum impedire obligato; secus si impedit obligetur ex justitia:

A a 2

Ho-

S 139 **H**omicidium indirectum, seu indirecte voluntarium dicitur, cum quis aliquid agit, ut omittit, unde prævidet, vel prævidere debet. In cuturum homicidium alterius, ad quod impedie- dum non adhibet debitam diligentiam, et si illud directe minime intendat. Et dicitur homicidium *casuale mixtum*: nam partim casuale est, quan- dus directe minime intentum, contingit præ- intentionem operantis: partim etiam est voluntar- ium, indirecte scilicet, & in causa luâ, quatenus ab agente aliquid prævisum, & non sufficien- tiam præcautum, eo ipso indirecte volitum censemur nam qui vult aliquid agere, vel omittere, unde prævidet, & non præcavet mortem alterius securi- ram, eo ipso indirecte saltem ipsam mortem vele- convincitur. Duplex ergo est ejusmodi homici- dium indirecte, & in causa voluntarium. Unum in causa positiva, & per commissionem, cum quis positivam actionem exercet, unde talen- effectum prævidet: idque rursus dupliciter, scilicet ut loquuntur DD. vel dando operam rei alias lici- tæ, vel dando operam rei illicitæ. Alterum in cau- sa negativa per omissionem, cum scilicet quis omittit facere aliquid, ex cuius omissione proveniat homicidium: idque rursus dupliciter: vel omittendo aliquid debitum ex Charitate, vel omittendo aliquid debitum ex justitia. Universaliter ergo ad homicidium indirecte voluntarium, seu casuale mixtum duo essentialiter requiruntur. 1. ut actio illa, vel omissione, quæ est causa homicidii, sit de le- efficax, vel periculosa ad causandum homicidium in-

in talibus circumstantiis; ita ut ex illa ordinariè solent sequi homicidia: ut fuste percutere in capite, ergo negare medicinam; inde enim sit, ut exercens talem actionem prævideat, vel prævidere debeat homicidium secuturum, & non excusat ignorantia.

2. Ut exercens talem actionem periculosa, non adhibeat debitam diligentiam, curam, vel cautelam, ne sequatur inde homicidium: inde enim sit, ut ei censeatur, & imputetur, homicidium indirecte voluntarium, & ex culpa sua factum, quia scilicet actionem homicidii cautativam sciens exercuit, & ne causaretur diligentiam adhibere culpabiliter negligit; culpa autem, seu negligentia hæc culpabilis in cavendo homicidio notissimis terminis triplex distinguitur. *Lata. Levis. Levissima.*

ASSESTITIO V.

Homicidium indirecte voluntarium, seu casu-
ale mixtum, sive ex causa positiva, sive nega-
tiva; sive quis det operam rei licita, sive illicita, pec-
catum est mortale, vel veniale, pro ratione majoris,
vel minoris periculi in causando, & majoris vel mi-
noris culpa seu negligentia in cavendo homicidium
previsum secuturum: atque adeò peccatum morta-
le erit cum onere restitutionis, & irregularitate,
quando actio de se est efficax, vel periculosa ad ho-
micideum causandum, & culpa seu negligentia in
cavendo lata, seu gravis sit: quando vero actio seu
causa posita de se non est actio periculosa, aut culpa
seu negligentia in cavendo solum levis sit, erit so-
lum veniale, absque gravi saltem restitutionis ob-
ligatione, & absque irregularitate saltem, nisi quis

Aa 3

aet

374 Tract. V. in V. Preceptum Decalogi. Cap. III.
det operam rei etiam alias licita valde periculis
Hæc veluti Regula generalis ab omnibus fere
missa, latius explicabitur per Regulas specialias
Interim

¶ 141 Quoad peccatum, & obligationem restitu-
tio-
nis res clara est ex generalibus principiis restitu-
tio-
nis ex injusta damnificatione; omnis enim, qui
culpabiliter culpa gravi Theologica causam po-
nit, vel cum posset, & deberet ex Justitia, non ne-
fert causam injusti damni, proximi præviri, et si di-
rectè non intenti, peccat contra Justitiam cum
onere restitutionis ex injusto damno dato: ac quod
hoc sit in proposito: ergo.

¶ 142 Quoad irregularitatem verò, eam absolute in-
curri ex homicidio indirectè voluntario, seu calu-
li mixto, maximè interveniente culpa gravi, liqui-
dò constat ex Jure Canonico, tit. de homic. c. signi-
ficatione, c. dilectus, ubi casus ponuntur infra aderen-
di: docetque communissima DD. tam Theologi-
cum Sancto Thoma 2. 2. q. 64. quam Canoniz.,
& Summiſtæ. Ratio debet esse: quia merito Sacri
Canones irregularitate puniunt, non tantum ipsu-
sum homicidium voluntarium in se, sed omnes
etiam actionem culpabiliter ad homicidium con-
currentem: cum non tantum dedebeat Ministerium
Christi, & Sacramentorum, ipsa homicidia patrili-
se, sed etiam omnes culpabiles cooperationes ad
illa. Notandum tamen hic est discrimen inter ho-
micii casuallis culpam, & irregularitatem incu-
rendam: culpam enim seu peccatum committitur
ipso facto & puncto, quo deliberatè ponitur causa

actio, vel omission, unde prævidetur, vel prævideri debet homicidium secuturum. Unde si interea voluntas se revocet, & poeniteat, fieri potest, ut actu secuto homicidio non sit amplius peccatum, sicut econtra, etiam postea non secuto homicidio; tamen peccatum jam commisum est: at verò irregularitas incurritur solùm effectu secuto, eo scilicet puncto, quo homicidium secutum operanti innotescit, non obstante factâ interea revocatione, vel poenitentiâ, effectu autem non secuto, minimè incurritur irregularitas, secundum omnes: quia de hoc nihil expressum est in Jure. Jam pono promissas Regulas speciales.

§. I.

Regula prima. *Ex causa positiva in re licita.*

Quando quis dat operam rei alioquin licitæ, ex¹⁴³ qua præter intentionem sequitur homicidium, vel mors alterius, per se solùm attendenda est culpa, seu negligentia in cavendo homicidio, adeò ut quamvis actio periculosa sit ad causandum homicidium: ut si projicias lapides ex domo, tegulas ex tecto, explodas in feram &c. & sic occidas hominem, tunc solùm peccatum mortale erit, cum onere restitutionis, & irregularitate, si culpa, vel negligentia in cavendo lata, gravis & mortal is sit. Ita communissima DD. Filiucius tr. 20. c. 3. 9. 3. Laym. lib. 3. tr. 3. p. 3. c. 10. n. 4. Et à fortiori Sotus, Avila, Henriquez, Petrus Navar. alii infra citandi, universaliter requirentes culpan-

A a 4

mor-

376 Tract. V. in V. praeceptum Decalogi. Cap. III.
mortalem ad incurrandam irregularitatem ex-
micio casuali. Ratio est specialis in nostro ca-
quia hæc irregularitas est ex delicto: sed non e-
credibile gravissimam pœnam irregularitatis esse
impositam delicto veniali tantum; ergo solon
mortali: ergo ulterius, cum in ipsa actione licita
quæ est causa homicidii, nulla sit culpa, requiritur
ut ex parte negligentiae cavendi homicidium secu-
turum sit culpa mortalis.

144 Exempla adferuntur. I. In Judice reum torques-
te, modumque torturæ excedente, præter intentio-
nem directam occidente, contra legem, & qua-
stionis modum ff. de quæst. reor. Avila, alii apud
Laym. cit. Item in Judice, vel custode carceris,
si reum incarceratum fame, aliis ærumnis ita affi-
git, ut tabescens intereat. Navarr. lib. 5. Conf. con-
sil. 11. §. 6. de homic. De Medico. Chirurgo, In-
firmario, dicam distinctè seorsim Sec. seq. II. In
Magistro, qui causâ disciplinæ puerum castigans,
sed modum excedens causam mortis præbet con-
tra L. Præceptoris ff. ad L. Aquiliam. si enim ex-
cessus &c. nimius, irregularis est, alias non: ita cit.
Et hic est casus, c. Presbyterum de homicid. ubi de-
claratur irregularis Presbyter, qui causâ discipline
percussit puerum in capite, unde mortuus est:
quia scilicet correctio fuit immoderata cum culpa
lata. III. In patre prolem in lecto suo penes se collo-
cante, & opprimente: si enim periculum grave sit
ut pote, quia lectus angustus, & ipse inquieti som-
ni, & lata negligentia in cavendo oppressionem,
peccatum mortale, & ipse irregularis erit, alias non

non; de quo casu agit e. quasitum de panit. & remission. Item in Patrefamilias alente ferocem canem, taurum &c. & incaute ligante, vel custodiente, culpa lata irregularitatem inducit, levis non. IV. casus habetur e. continebatur de homic. Ubi declaratur irregularis Diaconus, quod falce præcinctus colludens cum laico, nescio, quo lusus genero, ea lege, ut victor victi tergo insidens, velut inequitaret. Victor ergo laicus Diaconi tergo insidens ejus falce graviter vulneratus, diem suum obiit; imputatur enim ei culpa, & negligentia lata, quod falce accinctus, & non prius deposita, ea lege colludens, non caverit periculum, ut bene notat. Filiuc. modo cit. quest. 3. Et his conformiter solvi debent casus consimiles.

Generaliter ergo quando rei licet vacas, sed 145 periculosæ, ne mortem alterius causet, si periculum prævidisti, vel suspicatus es, moralem tamen cautelam non adhibuisti, & diligentiam, ne mors alicujus sequatur, v. g. ejiciens è domo, vel tecto ligna, tegulas in viam publicam, non circumspicisti, si homines obambulent, non clamasti, ut sibi caveant, secuta morte alicujus, etiam si directe minime intenderis, peccato homicidii in direktione voluntarii cum onere restitutionis, atque irregularitate, secundum omnes: quia opus illud aliquin licitum, jam per accidens fit illicitum in materia homicidii, cuius periculum prævidisti, & sufficienter non cavisti. Contra vero si simili rei licet vacans periculum quidem prævides, vel suspicor, attamen morali diligentia adhibita suffi-

A a f

cien-

cienter præcaveas, & nihilo minus aliquis inde moritur contra omnem voluntatem tuam; v.g. in modò dicto casu, te clamantem & carentem qui audivit, tamen in via pergit, & lapide, vel trabe te dejecto enecatur, nec peccas, nec irregulariter eris: quia ubi nulla culpa, nulla debet esse poena. Ex communi Lessius lib. 2. c. 9. dub. 15. n. 10;

Insuper si prævidisti quidem periculum, sed per negligentiam, vel inadvertentiam in conscientia, & coram Deo, solum leviter, & venialiter culpabilem, mors secuta sit: non eris irregularis, ob rationem Regulæ datam, quia non æquum est levem culpam plecti tantâ paenâ, quanta est irregularitas. Dico autem semper: *si prævidisti*, nam si nullo modo prævidisti, nec de eo dubitasti, vel suspicatus es, & ideò nullam diligentiam cavendi adhibuisti (vires enim humanas superat, ut quis diligentiam adhibeat ad cavendum periculum, de quo nihil sibi in mentem venit) cum propter illam inculpabilem inadvertentiam, nullum peccatum admissum sit, consequenter nulla erit irregularitas: sed erit homicidium mere, & simpliciter casuale.

§. II.

*Regula secunda. Ex causa positiva
in re illicita.*

146 Quando quis dat operam rei illicitæ, ex qua prævisa sequitur homicidium, vel mors alterius, præter directā ejus intentionem, non tantum attendenda est culpa, seu negligentia in cavendo homicidio, sed etiam principaliter, an actio illa per se sit

se sit valde periculosa, & efficax ad causandum, ex qua scilicet regulariter vel s&ep̄ solet sequi mors, consideratis circumstantiis personæ, loci, temporis, & instrumentorum: ut si ferias punctum circa pectus, vel cœsim in capite: si fuste cædas in capite, maximè pueri, vel personæ teneræ: si noctu explodas in publicam viam: si incautè tractes sclopum oneratum, & adductum scienter inter homines: si venenum temerè inter pueros exponas &c. homicidia inde secuta, et si directe tibi minimè intenta, vel volita, sine dubio erunt mortalia, restitutions, & irregularitatis induciva, si periculum prævisum (ut supponimus) fatis non cavisti: nam illa ipsa actione adeò periculosa tacitè consentis in damnum prævisum, & sufficienter non præcautum: unde si pugnes cum alio non quidem animo occidendi, et iam adhibitâ aliquâ diligentia, ne occidas, & tamen occidis, adhuc peccas mortaliter peccato homicidii casualis indirecte voluntarii, si nimis pugna gravis, & periculosa fuit juxta modò dicta: secus, si levis pugna fuit, v. g. instrumentis non adeò periculosis.

Insuper universaliter, si actio ita periculosa fuit, & illicita, sive in ipsa materia homicidii & præcepti, ut pugnando, verberando, vulnerando, sive in alia materia peccati, ut furti, adulterii, contumelie ad incurrandam irregularitatē, non semper requiri culpam latam, gravem, vel mortalem, sed sufficere s&ep̄ culpam levem, & venialem in cavingo homicidio, sentiunt sanè DD. communiter apud Laym. cit. tr. 3. c. 10. n. 4. fundamentum

po-

147

potissimum est; quia longè facilius incurritur irregularitas, quando quis dat operam rei illicitæ, quam cum dat operam rei licitæ, ex qua homicidium sequitur: ideo enim Pontifices in multis Scriptis textibus, ut e. ad audientiam, & seqq. de homicid. sunt tam solliciti in examinando, an committens homicidium casuale, dederit operam rei illicitæ, vel illicitæ: cum ergo ad irregularitatem incurrendam ex actione licita causante homicidium requiratur culpa gravis, ut dictum est: consequenter, si actio fuit illicita & periculosa, sufficietiam culpa levius in cavendo homicidio.

148 Exempla adferuntur ex jure. 1. De Clericis in sibi prohibita venatione aprorum, ursorum, agitatione taurorum hominem occidentibus, non omni adhibita diligentia cavendi. 2. De Clerico impudice, & incaute saltante, vel jocante cum muliere prægnante, unde abortus proli animata sequitur. Ex cap. sicut ex litterarum. de homic. ubi declaratur irregularis Presbyter, qui mulierem prægnantem Zonâ traxit, ut ea occasione abortum fecerit. 3. Idem erit de quoque incaute percutiente mulierem gravidam, unde sequatur abortus fœtus animati. 4. Idem de adultero incaute agente, unde vel ipse deprehensus maritum inadvertem occidat, vel maritus postea comperto adulterio occidat uxorem adulteram. Sed de his infra ex professo: similes casus innumeri obvii sunt, in quibus omnibus ultra malitiam actionis illicitæ, vindetur omnino sufficere culpa, vel negligentia levius, ac venialis, nec requiri gravem, & mortalem ad incur-

incurrendam irregularitatem, ob rationem datam. Sed de hoc mihi dicam Regula sequenti. Interim Certum videtur apud omnes, quando actio illicita, ex qua sequitur homicidium casuale, non est ita periculosa, aut et si sit, periculum tamen prævisum sufficienti diligentia præcautum fuerat, nullam exinde incurri irregularitatem, si præter omnem intentionem mors sequatur: rationem mox dabo Regula sequenti. Unde Pontifex c. quantum dist. 50. illum, qui equos surripuit, à quibus abductis mulier quædam percussa, & abortum passa est, declaravit furti quidem reum esse, attamen aliquâ pœnal legali, utpote irregularitate, excommunicatio &c. affici non debere, si ejus voluntas perniciosa non agnoscitur. Sic Pontifex, quia nimis (ut notat Glossa ibid.) mulierem, ut sibi caveat, præmonuit. Hinc bene Glianus de cens. v. Frater Minor. resolvit, Franciscanum illicitè equitantem, si casu puerum occidat, peccare quidem contra Regulam sui Ordinis, at irregularitatem non incurere, quia nimis equitare, communiter non est periculoso ad homicidium, & ideo periculum vel nullum prævidit, vel si prævidit, sufficienter præcavit.

§. III.

Regula tertia mitior: *Ex causa positiva
quacunque.*

Sive quis det operam rei licitæ, sive illicitæ, id-¹⁴⁹ que sive in alia, sive in ipsa homicidii materia, etiam periculosa, nunquam in foro conscientiæ incurritur irregularitas ex delicto homicidii casua- lis,

lis, nisi culpa, aut negligentia in cavendo homicidio gravis seu mortalis fuerit. Hanc Doctrinam probabilem, & in praxi tutam sentit ipse Layn. cit. cap. 10. & absolutè, docent Suarez, Henr. Avila, Fillius, aliisque cit. Dian. p. 4. tractat. resolut. 21. Tamb. hic c. 15. §. 2. an. 12. Ratio est: quia irregularitas ex delicto homicidii casualis per sacros Canones non inducitur ex eo, quod opus in se licitum, vel illicitum, vel periculofum sit, sed ex eo, quod ex tali opere culpabiliter inferatur mors, seu homicidium sequatur: atqui aequitas non patitur, ex levi culpa induci poenam tam gravem, qualis est irregularitas: ergo cuicunque rei, etiam illicitæ & periculofæ, operam dederis, ex qua præter intentionem tuam sequitur homicidium, nisi culpa, seu negligentia tua in cavendo illo gravis & mortalis fuerit, in conscientia saltet tua, & coram DEO, ne censeas te irregularem.

250 Nec urget fundamentum oppositæ Sententie: nam discrimen illud, an homicidium sequatur ex actione secundum se licita, vel illicita, pertinet solum, ad forum externum ad hanc ipsam culpam discernendam, nam in foro externo præsumi solet, cum, qui operam rei illicitæ dedit, ex qua homicidium fecutum est, non nisi latâ culpâ occasionem homicidii præbuisse, ex qua præsumptione merito Pontifex in casu allegato pronuntiavit irregularem illum Presbyterum, qui Zonâ traxit mulierem prægnantem, abortu inde secuto: merito enim præsumpsit gravem culpam & incautelam; atque ita in similibus casibus in Jure repertis resolvendum est.

est. Atqui in foro conscientiae præsumptio cedit veritati: ergo quandocunque constat in actione etiam illicita, gravem culpam non intercessisse, sed levem & veniale tantum, v. g. inadvertentiam, præcipitantiam in cavendo homicidio, nemo censendus est irregularis. In dubio tamen, an culpa illa gravis, vel levis fuerit in cavendo homicidio defacto secuto, ex actione tua, omnino præsumendum es irregularis, juxta dicta subsect. præced. Reg. I.

Atque hinc verum est juxta præcedentem Re-
gulam, quando vacas operi illico in materia ho-
mocidii, vel periculo ad causandum homicidium,
vel valde connexo cum periculo mortis alterius, ut
in exemplis ibidem allatis, morte alicujus inde se-
cata semper pronuntiandus eris irregularis; &
quidem ex delicto homicidii voluntarii potius,
quam casualis, quia semper præsumeris, malitiosè
in causa illa voluisse, ac intendisse ipsum homicidi-
um; nemo enim, nisi stultus, sciens punctum ferie
in alterius pectus &c. nisi volens occidere: at vero
in conscientia & coram DEO, revera non eris ir-
regularis, si periculum nullum prævidisti, vel su-
spicatus es, vel prævisum citra culpam gravem di-
ligenter cavisti. Si autem prævidisti, vel aliquo tan-
dem modo de illo periculo suspicatus es, ipsumque
periculum non præcavisti, vel præcavere non po-
tisti, semper irregularis eris secuta morte, quia
debebas ab actione præfertim illicita omnino ab-
stinere.

Atque in his eventibus, si certò scias, te in ejus-
modi actione nullam negligentiam, seu culpan-
gra-

384 Tract. V. in V. praeceptum Decalogi. Cap. III.
gravem & mortalem comisissé, quoad homicidium secutum, secluso scandalo, poteris te gerere tanquam liberum ab irregularitate, quia prælacione externa veritatem non lœdit, sed ei cedit. Ecce trahere vero si exterius quidem judicetur, nullam fuisse culpam, vel satis levem; tu autem tibi consciens, te graviter delinquisse, obligaberis ut verum irregulariter te gerere, abstinentia a Sacris interim &c. Lege Suarez de Cons. disp. 45. sect. 5. n. 3. Ex dictis patet resolutio ad varios casus, quorum praecipuos commodiūs congeram sect. seq. post explicatum homicidium merè casuale.

§. VI.

Regula quarta. *Ex causa negativata*
tum. Remissivè.

153 Cùm in re, & effectu omnino æquivalent, in verè idem sint non impedire homicidium cum quis tenetur ex justitia, vel Charitate tantum: omittere aliquid ex justitia, vel Charitate debitum, unde prævidet homicidium secuturum: idèo omnia dicta Sect. 3. §. 4. utrâque Regulâ de non impediente homicidium, per omnia intelligenda sunt de omittente aliquid, unde homicidium sequitur; in gratiam tamen simpliciorum brevissimè applico.

154 I. Qui omittit aliquid debitum ex Charitate, unde sequitur homicidium, vel mors alterius peccat juxta rationem omissionis moraliter, vel venialiter, ut si quis omittat detegere proximo iniicias mortales sibi paratas: si omittas succurrere proximo in extrema necessitate, isque postea moriar, peccat mortaliter, juxta illud notum D. Ambr. passim fama

fame morientem, si non pavisti, occidisti, non tamen peccatō propriè dictō homicidii contra justitiam, sed solum homicidiō moralī, ac metaphoricō, contra Charitatem; Unde hīc nulla incurritur obligatio restitutionis, nulla irregularitas.

II. Qui omittit aliquid debitum ex Justitia, unde 155
sequitur homicidium, seu mors alterius, v. g. si Princeps, vel Magistratus culpabiliter omittit custodice vias contra latrones, unde contingunt latrocinia, & homicidia viatorum; si minister Justitiae, vel custos omittat custodias nocturnas, & circumitiones, ratione cuius negligentiae homicidia contingunt: Si Dux exercitus non coērceat milites debitā disciplinā unde injustè aliqui occiduntur &c. peccant contra Justitiam, juxta rationem negligentiae, penes majorem, vel minorem eorum obligationem, ac majus, vel minus periculum æstimandæ, mortaliter, vel venialiter: & si negligentia lata, adeoque culpa mortalis intercessit, tenebuntur ad restitutionem faciendam illis, quibus facienda est, in defectum homicidæ, alioquin solum tenebuntur procurare, ut homicida satisfaciat dicta suo loco.

III. Insuper talem incurrere irregularitatem, si 156
nimirum omissione sit voluntaria, & culpabilis graviter prævisū, & non præcautō periculō (secūs, si involuntaria, vel nullum censeatur imminere) periculum ex communi docent Suarez hic *disp.* 44. *sect. 3. num. 4.* ubi solvit alias objectiones, quæ fieri possent in contrarium: & Filliuc. *tr. 20. 6. 4. q. 9.* Ratio est: quia talis ita voluntariè omittit.

THEOL. MORAL. PARS V.

B b

tens

386 Tract. V. in V. praeceptum Decalogi. Cap. III.
tens tollere prævisum periculum mortis, est via
causa moralis, & imputativa homicidii secuti, si
enim imputatur: unde etiam in Jure Civili puni-
tur, ac si commisisset: ergo etiam in Jure Canoni-
co incurret pœnam latam in talem. IV. Sed tu-
cure adhibe distinctionem de omissione pura, &
non pura *Sect. 3. §. 4.* latè explicata.

S U B S E C T I O.

De homicidio casuali moraliter causato, ex mandato, consilio, &c.

S U M M A R I U M.

158. Quicunque mandans, vel suadens alteri actionem, et
qua prævidet, dubitat, suspicatur, vel praesidet
debet, secuturam mortem alterius, peccat mu-
taliter, & secunda morte, vel mutilatione si irre-
gularis; unde

159. Resolvuntur variis casus. I. De mandante tantum fer-
berare alium.

160. II. De mandante, vel consiliente occidere.

161. III. De adlociente sibi socios ad occidendum,

162. IV. De precipiente vel suadente generaliter quamcumque
actionem scrii cum præviso periculo mortis.

157 **S**icut homicidium voluntarium, ita & homicidium
casuale aliud est, quasi patratum physice, cùm quis per se ipsum agit aliquid, ex quo prævi-
det seque homicidium, vel mortem alterius, & de
hoc hanc Sectione hactenus locuti sumus. Aliud est
moraliter causatum, cùm quis mandato, consilio,
suasione &c. inducit alterum, non quidem ad ip-
sum homicidium (sic enim esset homicidium di-
recte voluntarium, moraliter causatum, de quo
Sect. 3. §. 4.)

Sectio 3. tota) Sed ad aliquid aliud agendum, vel
omittendum, ex quo præter directam intentionem
mandantis, vel consilientis sequitur mors alterius,
sive tertii, sive ipsiusmet, cui mandatum, vel con-
silium dat. Et de hoc nunc sit

R E S O L U T I O.

Et Regula Generalis.

Quicunque alteri mandat, suadet &c. vel quo-**159**
modolibet inducit ad aliquam actionem seu
licitam, seu quomodo nunq; illicitam, ex qua prævi-
det, vel subdubit, suspicatur, aut certe rationabi-
liter prævidere deberet, secururam mortem alte-
rius; & generaliter uno verbo: quando actio illa est
conjuncta cum periculo mortis alterius, aut tertii,
aut ipsiusmet, cui mandatur, vel consulitur, & ne
sequatur mors, sufficienter non præcavit, ipso facte
peccat mortaliter pro ratione materia illicita, (de
quo nemo dubitat) & secuta morte, vel mutilatio-
ne irregularitatem incurrit. At vero si ejusmodi
periculum amovisse, seu præcavisse prudenter cen-
statur, securum homicidium non imputabitur ei, &
consequenter nullæ irregularitate afficietur. Hæc
Regula constat ex dictis, indiget solùm declaratio-
ne, & applicatione ad casus. Censendus autem est
ejusmodi mandans, vel consulens periculum suffi-
cienter præcavisse, si homini prudenti, & cauto, in
talibus circumstantiis, vel sub tali modo agendi,
actio mandetur, vel consulatur, ut quilibet pru-
dens judicare possit, homicidium, vel mortem, aut
mutilationem nullam fore paträndam, ut ex Saar-

388 Tract. V. in V. Praceptum Decalogi Cap. III.
rez, Sayro, Filliuc. aliisque recte declarat Tam.
cap. 15. §. 3. num. 5. vide etiam Dian. part. 4.
tract. 2. res. 19. Casus varios ad aliquot classis
reducamus.

I. Mandans verberare tantum alterum.

259 Qui præcipit alicui alterum verberare, & non
occidere, si adsit metus, vel suspicio periculi
ne etiam occidat, vel ex parte sua, quia ferox, &
temerarius est; vel ex parte alterius, quia verbera
accepto, facilè perire potest; secutò homicidio,
irregularis fit, ut expreßè dicitur cap. ult. de
homic. in 6. addita ratione: *cum mandando in*
culpa fuerit, & hoc evenire posse debuerit cogitari.
Quo loco Juris ad hanc irregularitatem incurren-
dam supponitur, ut & mandatum injustum sit, &
imprudens in ordine ad homicidium cavendum.
Quòd si ergò & mandatum esset justum v.g. ad
debitam correctionem, & prudenter factum ad ca-
vendam occisionem, utpote datum ministro fide-
li, & cauto, cum limitatione seria, ne occidat, al-
signatò etiam instrumentò moraliter non effectivo
mortis; v.g. pugnô, virgîs, larô, etiam si per acci-
dens & præter omnem intentionem sequatur mors
alterius, mandans ab irregularitate iniunis eris, ut
ex comuni recte notat. Filliuc. cit. c. 4. q. 3. n. 96.
& Dian. cit. resol. 19. Quòd si verò mandatum ju-
stum quidem sit, sed imprudenter factum, v.g. lu-
di magister jubet discipulum iracundum & audie-
cem disciplinæ causâ verberari, si inde efferatus ille
discipulus aliquem occidat, vel mutillet, ludimi-
gistrum non effugere irregularitatem, meritò cen-

let Tamb. *ibid.* n. 3. quia periculum certè prævidit, & sufficienter cavere non potuit respectu talis hominis sibi noti: Quod si denique mandatum injustum sit, attamen prudenter factum, omni adhibitâ cautelâ, ne mors sequatur, si tamen sequatur, adhuc incurri irregularitatem ex speciali dispositione Juris modò allegati censet *Filius. ibid.* quia semper talis mandans fuit in culpa, & debuit cogitare, ne id eveniret. Sed ego non credo, propter dicta supra hac *Sec.*

II. *Mandans, vel consulens occidere alterum.*

Si mandatarius, vel suasus illum alterum occidat, 160
sine dubio mandans, vel suadens irregularis erit ex delicto homicidii voluntarii: at verò si detractione, vel calumniâ Titium concites adversus Caium, prævidens subesse periculum, ne eum occidat aut cum prævisione similis periculi eum inebriasti, secuta morte, irregularis eris ex delicto homicidii casualis, ex communi Laym. c. 10. n. 2. Et universaliter, qui alterum jussu, consilio, vel alio quovis modo inducit ad actionem periculofam, cum periculo præviso occidendi alium tertium, homicidii, restitutionis, & irregularitatis reum fore non est dubium. At quid si in ejusmodi casu ipse mandatarius, suasus, vel inductus occidatur? Communis est doctrina, quisquis alteri præceptum: vel consilium dedit, alium occidendi, vel duellum in eundi &c. cum præviso periculo mortis ipsius, si contingat ipsummet occidi, præcipiens, vel consulens irregularis erit. *Ratio est: quia actiones illæ*

390 *Traſt. V. in V. Praeceptum Decalogi. Cap. III.*
deſe ſunt nimis periculosaꝝ, & diſſicile eſt mandan-
tem, vel conſulentem tale periculum ſufficiente
præcavere, ne mors ſequatur, unde ſi mandes, uſ
conſulas Petro, ut occidat Titium, vel cum eo due-
lum ineat, viribꝫ ipſi benè æqualem, continga
autem præter voluntatem, & expectationem tuam
ut occiſus ſit ipſe Petrus, adhuc irregulařis eris: ita
Navar. Corduba, Avila. aliisque cit. Suarez, diſp.
44. de Cenſ. Sect. 3. n. 10. volens ab hac communi-
ſententia, nec ſpeculatiue, nec praetice receden-
dum. *Filiuc. Laym.* cit. & probabiliuſ fatetur
Dian. p. 4. tr. 2. refol. 12. Ratio eſt: quia abſolu-
tē loquendo adhuc vacas rei illicitaꝝ, valde pericu-
loſaꝝ; quæ enim ratiō periculofor tibi eſſe potell
ad mortem, quam æqualem aggredi, vel singulari
certamine eum æquali pugnare? ait *Caffrepel.*
apud Tamb. cjt. c. 15. §. 3. n. 9. Contrarium ta-
men, & eo caſu mandantem, vel conſulentem non
ſore irregulařem, etiamſi probabiliter dubitaverit
de periculo mortis Petri, dummodò ejus mortem
non intenderit, docet *Vifquez. Turrian. Hurt.*
Joan. Praepositns, eosque citans, & pro ſoro con-
ſcientiae tantum ſequens Lugo diſp. 19. de Fugit.
Sect. 2. n. 40. Ratio potiſſima eſt: quia aliud el-
mandare, conſulere, ut aliquis occidatur, quod ef-
fectu fecuto ſemper fecum irregulařitatem trahit
ex claro Jure: aliud verò eſt, mandando, vel co-
ſulendo alterum ſolum periculo mortis exponere,
quod nullam fecum trahit irregulařitatem, de hoti
enim nullum Jus extat. Addit Lugo, quod in ſolo
conſilio nulla appareat inuſtitia adverſus eum,

cui
ſequ
nō i
verdi
Rat:
At:
lum
dat
viri
or li
regi
mar
liter
15.
Tit
firme
relat
pro
Joan
Irre
bas
ſion
am
præ
Qu
non
ver
der
go
ſuit
Tit

cui consulitur, cùm ei liberum maneat consilium sequi, vel non sequi. Quoad confitentem omnino inclino in hanc sententiam: quoad mandantem verò cum Suarez à communi sententia non recedo: Ratio disparitatis constat ex dictis suo loco supra. At: quid si mandans, vel consulens periculum nullum timeat, v. g. mandavi, vel suasi Titio, ut occidat Cajum, hominem satis debilem, & inferiorem viribus Titii; contingit tamen, ut Cajus debilior licet viribus, occideret Titium: sumne ego irregularis ex delicto homicidii casualis ex meo mandato, suasu? Te non esse irregularēm probabiliiter censet Bonac. Henrig. alii apud Dian. p. I. tr. 15. resol. 17. quia sufficienter periculum cavisti Titii, si scivisti eum fortiorēm esse Cajo: & confirmari potest à fortiori ex sententia modò antea telata: attamen adhuc irregularēm te esse, æquè probabiliter putant Nav. Covar. Avila. Coninch. Joan. Præpos. apud Tamb. cit. lib. 10. de Cens. & Irreg. tr. 4. c. 10. §. 3. n. 7. Ratio est, quia sciebas, vel saltem scire debebas, in ejusmodi occasionibus etiam agnum ad se defendendum audaciam leonis induere; ideoque adhuc periculum prævidisse, vel saltem de eo dubitasse præsumeris. Quare sola cognitio imbecillitatis Caii te excusare non potest, nisi sortè aliunde periculum satis carveris, v. g. præcipiendo, vel consulendo, ut occideret Cajum eminēs sclopeto, vel sagitta, vel à tergo, ex insidiis &c. ut prudenter omne periculum fuisse amotum judicaretur. Denique si mandasti Titio, ut occideret Cajum, & is per errorem occi-